6. Civile iudicium subdividitur in PERSONA-
L E, quo quis petit ab alio qui ei ex contractu, vel ma-
leficio, vel alij quibusdam modis est obligatus. f. 1.
J de Act: 1 2 5. f. de obl: & A. Huc præcipue pertinent de
I. N. Röpm: B. Skipmala/ Edzoris/ Höghmális/ Dräp-
nál/ Quiffra Valecer. Et R E A L E quo quis ab alio
petit quod suum est, cu mvis ille nullo jure sit obliga-
tus. 4. Inst: 6. f. 1. quo spectant Erffds/ Jorda/ Bynninga
Valecer. M I X T U M verò qua equa revera in rem quam
in personam fit, non agnoscimus arg. l. 11. de fl. hom: Esse ta-
men aliquas actiones qua omnino non puræ sint non adeo diffi-
dendum.

7. Reale ricissim aut PETITORIUM est
quo quis rem suam à poffeffore vindicat. 6. ff. 1. l. 23.

c. 12. i. 15. 16. Jord: B. U. c. 5. 7. St. I. c. 26. 27. Tинг: B. POS-
SESSORIUM quo quis de possessione rei vel adipis-
scenda, vel retinenda, vel recuperanda, experitur. 43. ff.
1. 2. 3. § c. c. 19. 30. inf. Jord: B. U. c. 27. Edz: B.

8. *Quemadmodum Qua Litatis intui-*
tu de Jure R. aliud Majus, aliud Minus, judicium est.
L. 2. C. de form: & imp: act: Sic apud nos Tres instantiae si-
vè ordines sunt Supremus, Medius & infimus. Ex quibus
HUNC pro diversitate subditorum: (Confirm: Gust: M.
ad j. Mun: Dch förtj iffrån Landzlagen någorlunda affärade
efter begges theras näring och lefwerne märkelighen är i måns
ga mätte åthskilde:) Ruri judices Territoriales Höres Höfs
dingar c. 3. 5. 7. Tинг: B. in Civitatibus verò judex inferi-
or, Kämneren c. 5. Rådst: obtinent. ISTUM provinci-
iarum Legiferi & Normophylaces, Laghman (quod judicium
olim semel in anno, C. 11. Tинг: B. Hodie non
nisi quolibet triennio semel in singulis territorijs ha-
bendum. P. 3. Rättcg: Ordin:) expediunt: in Municipijs
verò consules & Senatus Urbicus C. 2. Rådst:
Ery åru Rådstura Daghar i hvarie Weku Præsente
Castellano (sicut etiam ruri officiario Regis Ståthållare
eller Besafningzman) non ut judge sed executore. p. 9.
Rättcg: Ordin. Vel hodiernis moribus Consule Regio.

9. *Instantia suprema Regia, Konungz Rättare*
Ting C. 40. 41. Ting: B. Konungz nämnd/ Doorn. 35. Kon:
36. eod: pr. Rätt: Process: olim semel singulis annis, cer-
to loco habita fuit, cuius omnis hodiè jurisdictio &
potestas in supremajudicia aulica Konungzliche Hosfrätt p. 10
Rätt Ord: p. 7. Regemens Form: collocata est; Qualia
apud nos iv. sunt Holmense, Iunecop. Aboënsse & Dorpatense,
10. Ad hæc judicia suprema devolvuntur omnes
Causæ.

Causæ Civiles (Per appellationem vel alias ex p. 200)
Rätt: proc. 13. Rät: Ord: hic devolutæ & criminales
præterquam atrocio res p. 11. Rätt: Proc. 17. Rätt: Ord: Nec
patet ab hac Basilica provocatio; nisi per supplice libellū
ad S. R. M. tem. Iolam Art: 8. Form: Reg: p. 35. proc. Fe-
nes quam est aut poenam mitigare, aut crimen abolere,
prout Clementissimæ gratiæ super his disponere visum
fuerit. C. 41. Teng: B. m. f. Han må återbryta alla Stro-
felnir och alla offfelnir d. p. proc: 35.

S E C T I O N I S II. D E P E R S O N I S J U D I C I U M C O N S T I T U E N T I B U S.

CONTINUATIO.

Generaliter iam titulo de Judiciis exhausto, debinet que ad iudiciorum pers-
ecutionem requiri solent persequemur. Ad iudicandum verò An iudi-
cium aliquid si recte constitutum prima est inspectio personarum, quæ iu-
dicia sustinent: quia rebus sunt præstantiores l. 10, de poen.:
i. Personæ per quas judicia peraguntur, aut sunt
Principales aut Adminiculares. Illæ sine qui-
bus judicium esse non potest. Quales Judex Dos-
maren/ Deemhoffwanden/ Et coram eo litigantes,
Actor Nålsåganden vel Kådrande/ qui in crima-
ibus Acculator flagare dicitur, Et Reus Swa-
randen, c. in omni Extra: de v. S. Et absq; his Per-
sonis Judicium Civile non datur. Quo ad crimi-
nale si fictionem intueri licet, fama publica & denun-
ciatio aliquando accusatoris locum supplent, C. 19. Teng:
sicut in inquisitione Generali ubi judex ex officio de
crimis

crimine notorio per **Bvd Rofia** Add: ad **Zingm:** & iudicia procedit, reus in principio ut plurimum nec dum est usq; dum in specie contra aliquem inquiratur..

2. *In Judice qui sententiā suā controversijs finem imponit, L. 13. §. 2. de recep. q. arb.* **Trix cumprimis requiruntur, PRIMUM, ut potestatem judicandi ac cognoscendi habeat.** Nått: Ord.: p. 1, quò sit ut hæc postestas notio appelletur, cujus duæ sunt species, ea quæ duntaxat *Notio est & jurisdictio.* l. 99. de v. s. Hanc alij priam & suo jure, alij mandatam alienoq; beneficio habent l. more de jurid: Illam quam quis suo jure habet quin alij mandari possit totam, vel pro parte dubium non est. C. 8. **Ronungz B. 1. l. 2. 4. de off. ejus cui m. e. Ij. art. 11. proc. jud.** Non quidem hanc à se abdicando, cum manus sit personæ cohærens, sed exercitium ejus alteri committendo, ut mandatarius in partibus juris dicendi vices mandantis teneat. L. pen: de off. praf. **S E C U N D U M** ut sit judex competens 1, *Ratione causarum.* Sic causæ Fiscales apud nos in Collegio Cameræ Ronungz Nåchning Ram: instituuntur.. Crimina læsæ maj. in supremo jud: p. 20. §. 2. 2. *Respectu Personarum sic Nobiles utuntur in atrocioribus delictis supremo foro, in civilibus autem ex p. 20. §. 5.* Nått: Proc: priv: Nob, art. 16. de anno 1617, coram inferioribus jud: comparere tenentur.. *Milites in expeditionibus.* Nått: Ord: p. 14. fin: apud magistrum militum conveniendi; Domi verò constituti jure Com: utuntur p. 19. ib. *Studioſi coram Magnifico Rect: & Senatu Academ: compellandi cap: 1.* Const: Acad: quo usq; autem & ad quos, jurisdictio Academica extendatur ex art: 5, 6, 7, 8, 9, privil: Acad: videre est. Personæ itidem alicujus collegij vel corporis veluti Opificum vel Negotiatorum non tantum apud judicem ordinarium.

parium de rebus ad id opificium vel negotiationem pertinenteribus, sed apud judicem speciale ejus collegij convenire possunt. *1. ult. C. de iurisd.* *3. Ratione Territorij ubi REUS domicilium habet. C. 13. Röpm: B. El. c. 12. §. 4.* Nådft; vel ubi res sita est. *c. 17. Jord: El. 13. Et. eod: art. 14. Råttg: Ord: in loco etiam contractus si Iz ibi inventiarunt C. 30. Röp: Et. art. 12. Handels Ord: Och then sem skydeger är firs i Staden så må gälneren sif skyderär till Nådft; gr &c. Vel delicti C. 12. §. ult. Nådft: B. 22. Edz: L. Vagabundi v ubi reperiuntur. c. ul: §. 1. Röp: ll. *T E R T I U M* Ut sit idoneus de quo meius non sit ne aliter quam debet, judicet ob imperitiam, Dom: Regl: At han rees ha alh rått år. Itam, n etum, amicitiam, communidum c. 1. Zing: B. c. 1. §. 1. Kong: Et. art. 6. Nåtts Ord: art. 5. Nådft: Proc. carentian. unius fundi c. 2. §. 2. Kong: Et. Kepelluntur etiam exteri. d.c. 2. Suspecti verò quonodo recutandi, ex c. 36. Kong: El. c. 36. Zing: p. 8. Nådft: Proc: Et. apertissim i C. de jud. colligere licet.*

3. Judicium differentiae variae sunt; Alij enim ORDINARIJ qui vel jure magistratus vel ex speciali lege cognitionem habent Nov. 82. Cujusmodi sunt Imperatores, Reges, Kong: El. c. 4. art. 2. principes §. collegiorum praesides, art. 6. Regum form Praesides justitiae 8. art. N.s. qui nomine Regis una cum Assessoribus judicium exercent. art. 2. II. Nådft: Proc: Modus autem eligendi consules C. 1. §. 2. Kong: Et. 1. describitur. Ex libera v. dispositione S. R. M.tis factū est quod Senatorēs sint iudices provinciales quorum elecū olim erat populi c. 1. Zing: B. Assessores ex p. 12. Nådft: Ord: constituantur, qui iudices Territoriales Eogh äf te delegare optimè sciunt. Reliqui onnes qui causa eos

gnitionem habent sunt judices EXTRAORDINA-
RII qui ex commissione alterius, cognitionem unius
vel plurium causarum conseqvuntur & munere sui des-
legantis funguntur. l. 1. s. qui mand: de off. ejus cui mand:
st. ext. de off. deleg: c. 33. Rong: El. Hi de causa contro-
versa statuunt Partim judicis Ordinarij voluntate, &
hoc vel nudâ cause cognitione, ut pedaneus Rinnaren qui
in crim: cognitionem duntaxat habet, non judicandi
potestatem: *Vel simul etiâ jurisdictione commissa*, ut Commissarij
inferiores Legiferi Under Laghmân. c. Partim solo con-
sensu litigantium cognoscunt & hoc vel ob jurisdictionem
prorogatâ, ut ARBITRI COMPROMISSARII in quos
â litigantibus compromissum est, ut causam specie quâ-
dam & figura judicij cognoscant & decidant. l. 1, 17, 21,
de recept. *Vel causa controversia ipsorum arbitrio commissa*
& ARBITRATORES nuncupantur qui tam de jure
quam de facto super lite procedentes negotium amica-
biliter tractent & componant. l. 76. s. arbit: D. profec. c.
20, Byg: B St 1. & potius nudi mediatores sunt (quo-
rum opinio nullo modo effectum sententiæ habet, ejq;
partes nulla plane necessitate parere tenentur) quam
judices.

4. *Litigantes ad minimum sunt duæ personæ* l. 62
ff. de jud: *Interdum vero plures, qui consortes litis*
vocantur. tt. C. de confort: ejusd: lit. ACTOR
est is qui prior ad judicium provocat l. 1. de eden: Cu-
jus summum jus est. c. 11. p. 2. Ed: Sf. L. c. 8. Rad: *Nec alius accusator admittitur ad quem non spectat di-*
minum. C. 29, Rong: B. El. 14, St 1. Aut nomine Reip:
vindicta, C. 17. 18. Tengh: 10, Radst: Meminit quoq; antis
quitas Gotlica cognitionem querundam, quos vocavit Gotnare qui inqui-
re.

zedant in vita que in iudicium defectu accusatoris non veniebant, ¶
L. Kristen b. fl. 19. hi Norvegia Gæster dicti fuerunt Norske Hirdstræ
c. 14. Qualia vita M O R E S mali & luxus sunt, quod postremum piæ es
mendatione correxit Sereniss: R. M tas in Ord: Equest: Ao 1644. art: 6.
Conviviorum sumptum., c. 7, Cist: B. Et L 8. Ll. præscribunt.

R E U S est, qui iudicio pulsatur. Cujus partes quo-
ad causæ merita & probationes favorabiliores sunt, l.

125. de R. j. Ther saaken är blind skal man vara snarare til at
hjälpa honom som beklagat är/ åhu honom som beklagar in R. iud.

5. A partibus hoc exigimus ut legitimam perso-
nam standi in iudicio habeant: quod quibusdam pro-
pter improbitatem vel delictum interdicitur, quibus-
dam ob furorem, minorenitatem Ec. 3. ff, 1. 3.
Agere autem vel accusare nemo invitus compellitur.
I. ul. C. ut nemo invit, c. 17. Ting: B. à lite autem
incepta desistere ipsi impunè non licet. l. 1. p. 7. D.
Ad Sc. Turp: c. 18. Ting: 9. Kådst: B.

6. Personis adminicularibus olim etiam A S-
S E S S O R E S annumerabantur, cum adhiberentur
non causa iurisdicendi Novel: 60. ut defunctis &c. sed
consilij suggesti 1. 1. 5. ff. de off: Ass: verum istius-
modi discrimina (sicut & illud inter judicem & Magistratum
e. s. Kong: El. c. 1. Ting: B. art: 3. de priv: dat: à Ioh. III. A.o
1582.) temporibus & moribus jam sunt obducia, ut in
haec inquirere subtilius, hoc quidem loco non sit ne-
cessare. Usus tamen Assessorum apud nos uberrimus est
SIC SUPREMA SYNEDRIA suos habent jurispe-
titos. Holm: xvi. Jun: Aboëns: Dorp: quodvis xii.
art: 8. Reg: form: Ex quibus Vice-Praeses eligi solet.
TERRITORIALE & PROVINCIALE suos ha-
ben

bent Scabinos & Nāndarios qui olim cum Arbitris
compromissarijs convenientiam habebant insignem.;
MUNICIPAL E etiam suo gaudet senatu, c, 2, Rong;
St. L. In ò nec infimus judex qui vel perpetuus ut Hol-
miae, vel temporalis ut hic Aboæ suis consultoribus de-
stituitur.

7. *Judicij præterea instruendi causa accedunt* 2.
AD VOCATI FISCALES qui ex officio nomi-
ne fisci seu Reip: ultionem criminum perseqvuntur &
principis patrimonium procurant l. 4. C. de Advo-
cat: div: jud: *Hi in parlamentis, Assessorum serove-*
nientiam & absentiam notabunt. p. 5. proc. *Causa-*
rum actiones (Doombœcker) inferiorum judicū fide-
liter consignatas ad supremum tribunal mitti procura-
bunt. p. 10. proc: &c. 2. **SECRETARIJ, NOTARIJ,**
ACTUARII (Rättegängz & Handlingz Skrifware) art: 12,
23, Pro. **STNDICUS** (Stadzskrifware) qui indigena erit
c, 6, Rong; **B.** St. I. *Hi acta judiciaria omnia fideliter*
diligenterq; excipient, scribant atq; annotent. 3. **Ap-**
paritores, Viatores & Nuncij, iussa mandataq; ju-
dicum exeqvuntur, sive in jus vocando c, 7. Rädst: b. art:
14, proc, sive judicatum exequendo c, 10, Giff: **B.** St. I.
Non verò apparebunt ad inferendam sōntibus injuriam
c, 32, 33, Rädst: **B.**

8. *Litigantibus qui suis rebus superesse vel no-*
lunt vel non possunt l, 1, p, pen: de proc: præstò sunt
Advocati, qui consilio facundiâq; vel scriptione suâ
patrocinium partibus præstant; Et **Procuratores ad**
tites (ad negotia enim constituti) Systoman dicuntur.

15. Tord: b: II.) qui litem mandato domini persequen-
dam suscipiunt. I. i. de proc: art: 15. proc: Universitatum
autem & civitatum procuratores *Syndici* sunt I. i. § 1. D.
Quod cujuscunq; univ, nom: Och ther någon försendning på
Stadzens vägnar see stall/ at han sigh ther til bruks låter.
in reis, juris Mun: Aa 1619. sicut Rerum Ecclesiasticarum
OEconomi I, omnes 33 §, hoc nihilominus C, de Epis, § Cler:
Defensores verò nullo mandato interveniente absen-
tem defendunt, I, 12, C, de proc, sic virgo à parentibus
Upl, L, defendantur, C, II, §, 2, Eting: Uxores à viris, c. 6, §
Giff:ib, II. & St L.

SECTIO NIS III.

D E QUÆSTIONIBUS QUÆ IN JUDI- CIUM DEDUCI SOLENTE,

CONTINUATIO.

Disquisitis hucusq; Definitione & Divisionibus iudiciorum, eorumq; per-
sonis conformiter cognitis, ut de Quæstionibus agamus iusta ordinis ras-
cio postulat. Harum autem caput est genus & naturam actionis competen-
tis intelligere, cum eadem causa alia arq; alia actione in iudicium deducta
nunc iusta, nunc iniusta censebitur; Proq; eius varietate nunc condemnan-
dum nunc absolendum esse reum. In actionis autem genere investigan-
do tria potissimum occurruunt notanda. 1. C A U S A ex quâ agitur, quæ
basis & scopus est quò omnis disputatio sit dirigenda. 2. L E X quâ agi-
tur. Et 3. R E S quæ petitur seu cuius gratia agitur.

PUNCTUM I.

1. *Quod ad causam attinet, ex quâ agitur, ea vel ob-
ligationis speciem habet vel non habet.* Priore
quidem casu in personam, Posteriore v. in Rem acti-
ones competunt. 4. inst: 6. p. omnium; vers: Namq;
Illæ conditiones, hæ vindicationes appellantur.
inst: eod: §, appellamus. B 3 2. Com.

2. *Conditiones sunt vel GENERALES; vel certi condic^{tio} 12, ff. 1, l. 9, 4, C, 2, in certi condic^{tio} 12, ff. 6, l. 22, §, fin, L, 40. Condic^{tio} triticaria. 13, ff. 3, l. 1, vel SPECIALES. ex contractu vel maleficio descendentes. Contra dictum autem alij NOMINATI qui proprium & speciale nomen habent, alij IN NOMINATI sunt l. 7, §. 1 & 2, v, & ideo D, de pact.*

3. *Sic è contractu Nominato juris gentium REALI oriuntur variae actiones & MUTUO enim Låan/ borgar (Cum quo affinitatem habent INTERR. E S S E, USURÆ, 22, ff. 1, c. 15, Rädst. 16, Byrk p. 2, art. 5, in app. Legum prov. REDITUS ANNILL, c. 1, & 2, de Empt, & vend, in extra Com: ANTICHRESIS l. si is p. 1, de pig:) est certi condic^{tio} specialis ad repetendum mutuum l. 2, ff. de reb, cred: c. 9, Röp: St. l. 8 §. 1, 2. 16. Rädst: Ex INDEBITO est condic^{tio} indebiti, 12, ff. 6, l. 53, 84, de R, J, arg, c. 1, Jord: l. Otaglightit återgånge. E 1, COMMODATO, 13, ff. 6, 8, Röp: låan shall leandes heemföras. 9. St. l. c. 53, Byg: l. 20. St. l. 17. Rädst. Cui simile est PRECARIUM 43, ff. 26, 2, DEPOSITO, insafe godz 16, ff. 3, c. 9, Röp: l. 5, St. l. cui affinis est actio ex RECEP^TO, 4 ff. 3, l. 3, p. 1, Et SEQUESTRA. RIA 4, ff. 3, l. 9, p. 3, c. 30, p. 3, Jord: l. c. ult, Röp l. i Taaka hender fäta c. 10, Byg: p. 1, L2. Et 3, PIGNORE, Wädh/ Pant/ 20, ff. 1, c. 10, Röp: l. 6, 7, 10, 11, 12, 13, St. l. c. 1, §. 1, Jord: St. l. Sunt actiones invicem propositae, Directæ & Contrariae. Directa competit danti, ut ipsi res redatur: Contraria accipienti ut si quid in rem impenderit, vel vitiosa fuerit, vel aliter ei absit quod ipsi ab altero præstari æquum sit.*